
152

۱۴
۰۳

ن 
ستا

 زم
ز و

ایی
۱ \ پ

۹ 
اره

شم
ان\ 

زگ
هرم

ی 
نگ

ره
ه ف

نام
ش 

وه
پژ

بررسی عوامل اجتماعی و فرهنگی تکدی گری در شهر بندرعباس از دیدگاه 
شهروندان

سیدرضا هاشمی زاده *
محسن بختیار**

چکیده
تکدي گري یک پدیدة اجتماعی نوظهور نیست و قدمت آن به تاریخ شکل گیري انسان 
می رسد. یک آسیب اجتماعی شناخته شده که حاصل ساختارهاي اجتماعی و اقتصادي 
جامعه و زاییدة فقر و نابرابري هاي اجتماعی است. هدف از پژوهش حاضر، بررسی عوامل 
مؤثر بر تکدي گري از دیدگاه شهروندان در شهر بندرعباس است. در اين مقاله، رویارویی 
شهروندان با متکديان براساس سه ديدگاه نظري کارکردگرايي، برچسب زني )با تأکيد بر 
نظرية زيمل( و ساختاربندي )گيدنز( تبیین شده است. روش پژوهش حاضر، توصیفی ـ 
بالای  تحقیق شامل شهروندان  این  در  آماری  است. جامعه  پیمایشی  نوع  از  همبستگی 
هیجده سال ساکن شهر بندرعباس است که با توجه به جامعة آماری و فرمول کوکران، 
483 نفر به عنوان نمونه آماری برای اجرای پژوهش انتخاب شدند. محقق برای دستیابی به 
اطلاعات موردنیاز از پرسشنامه استفاده کرد و در نهایت، داده ها با استفاده از نرم افزارهای 
متغیرهای مشارکت  که  داد  نشان  پژوهش  از  نتایج حاصل  تحلیل شد.  و  تجزیه   Spss
اجتماعی،  سلامت  اجتماعی،  سرمایة  اجتماعی،  اعتماد  اجتماعی،  مسئولیت  اجتماعی، 
پایبندی دینی، مصرف رسانه ای و سبک زندگی با دیدگاه شهروندان به پدیدة تکدیگری 
محرومیت  احساس  متغیرهای  شهروندان،  نظر  از  ولی  داشت،  معنادار  و  معکوس  رابطة 

اجتماعی و خرافه گرایی رابطة مستقیم و معناداری بر تکدیگری دارد.

کلیدواژه ها: تکدیگری، شهروندان بندرعباس، آسیب اجتماعی، عوامل فرهنگی و 
اجتماعی، نابرابری اجتماعی.  
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1ـ مقدمه و بیان مسأله
بهتر  زیرساخت عمومی‌  انسانی،  برای سکونت گاه های  زمین  انرژی، آب،  غذا،  به  نیاز 
به  افزایش جمعیت است.  نتایج  استاندارد زندگی همگی  برای حداقل  رفاهی  امکانات  و 
اساسی  نیازهای  نمی توانند  حتی  فقیر  مردم  کشورها،  در  فقر  و  گسترده  بیکاری  دلیل 
پایین تر جامعه مجبور می شوند  و قشرهای  فقیر  افراد  نتیجه،  در  برآورده کنند.  را  خود 
گدایی  مسأله  اینکه  وجود  با  حتی   .)Kumar, 2023: 15( کنند  گدایی  خود  بقای  برای 
معمولًاً قدیمی‌ تلقی می  شود، تعیین آغاز دقیق آن بسیار دشوار است. مطالعات متعددی 
نشان می  دهد که تکدیگری در جوامع اولیه وجود نداشت، جایی که گروه های کوچک 
خویشاوند از یک دیگر حمایت می  کردند. کمک های متقابل، به عنوان نوعی دفاع از خود 
و امنیت برای قبیله یا شاید کل جامعه عمل می  کرد. بنابراین، گدایی یکی از مشکلات 
شهری است که در هر منطقة شهری هر کشور به عنوان نقش سنتی کمک به یکدیگر 
قابل توجه است )Aynshet, 2017: 23(. مردم در مناطق شهری بیشتر به انزوا تمايل دارند، 
دربارة همسايه های خود اطلاع كمتری دارند و دربارة مردمي كه در ساير مناطق شهر 
زندگي مكينند خیلي كم اطلاع دارند يا هرگز اطلاعي ندارند. بنابراين، شناخت نیازهای 
افراد فقیر و آسیب پذير مانند آن چیزی كه در شهرها و جوامع كوچک تر انجام ميشود، 
اجراپذیر نیست. از سوی ديگر، متکديان ميتوانند در درخواست كمک ناشناس تر باشند 
و استقلال بیشتری داشته باشند، بدون اينکه مردم دربارة آنها چیزی بدانند يا دربارة آنها 
و خانواده هايشان ـ كه ممکن است بتوانند به حمایت از آنها بپردازند يا به حمايت از آنها 
تمایل داشته باشند ـ قضاوت کنند )Nega, 2019: 46(. با پیشرفت نسل ها، دنیا خود را 
به شیوة مدرن، متمدن و شهرنشینی تغییر داد که مقررات مراقبت و حمایت از نیازمندان 
فردگرایی  جایگزین  متقابل  و حمایت  زندگی  بنابراین، شیوة مشترک  می  برد.  بین  از  را 
می  شود؛ به همین دلیل، گدایی یک مشکل شهری است. در بسیاری از مناطق شهری، 
گدایان در همه جا در فضاهای عمومی‌ مانند خیابان ها، ایستگاه های شلوغ و پر رفت و آمد، 

.)Seni, 2017: 122( رستوران ها، بانک ها، بازارها، مساجد و ... یافت می  شوند
داشتند.  فلاکت باری  زندگی  جامعه  پایین  قشر  در  دور  بسیار  زمان های  از  گدایان 
مؤثر  اجتماعی  بخش  این  زندگی  بهبود  برای  ندرت  به  یا خصوصی  دولتی  سیاست های 
واقع می شود. گدایان از نظر اجتماعی طرد شده اند و گدایی به عنوان چالش اجتماعی در 
سراسر جهان و حتی بیشتر در کشورهای در حال توسعه تلقی می  شود. گدایی به دلیل 
شرایط اجتماعی ـ اقتصادی ضعیف، فقر و فقدان فرصت های شغلی به وجود می  آید )13 
پدیدة  داد که  نشان  به طور عمده  و خارجی  داخلی  تحقیقات  نتایج   .)Rahman, 2021:
گدایی ناشی از عوامل متعددی است که نه تنها به فقر، مذهب، ناتوانی فیزیکی، فرهنگ، 
فاجعة ملی، جنگ داخلی، عادات بد )اعتیاد ـ الکل و قمار( محدود نمی  شود، بلکه عوامل 
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 Abadi Mesele and( نیز در آن دخیل است  اقتصادی، اجتماعی و بهداشتی  محیطی، 
Addis, 2020: 128(. از نظر اقتصادی به درآمد پایین، اعتبار عقب افتاده، بیکاری و فقدان 
پول برای پرداخت خدمات مختلف نسبت داده می  شود. علل اجتماعی ـ فرهنگی مانند 
از دیگر علل  نیز  نامناسب  فرزندپروری  اجتماعی و سبک  نابسامانی خانواده، هنجارهای 

 .)Teweldebrhan, 2011: 78( اصلی گدایی است
تکدیگری یکی از شایع ترین معضلات اقتصادی و اجتماعی در شهرستان بندرعباس 
و  جغرافیایی  موقعیت  دلیل  به  ساحلی  این شهر  است.  کشور  اقتصادی  قطب  عنوان  به 
از دیرباز  بندرعباس  از کشور است.  از داخل و خارج  اقتصادی خود، جولانگاه متکدیان 
محل رفت و آمد جمعیت از مکان هاي گوناگون بود و این میزان برقراري ارتباط بر شرایط 
اقتصادي، اجتماعی و فرهنگی آن تأثیرگذار بوده است. تغییرات فرهنگی در این شهر نیز 
با ویژگی هایی چون کمرنگی فرهنگ  هاي اصیل ملی، فراموشی سنت هاي فرهنگی بومی ، 
هر  می شود. حضور  فرهنگی سنجیده  جایگزینی  و  فرهنگ ها  تغییر  اثرات  به  بی توجهی 
چه بیشتر مهاجران، تغییراتی در ابزارها، ارزش ها و اعتقادات فرهنگی را به دنبال دارد و 
این تغییرات به رفتارهاي آسیب زاي گوناگون از جمله تکدي گري منجر می شود. وضعیت 
نامناسب حاشیه نشینی و محلات پر آسیب و محروم در این شهر، همگی زمینه ساز افزایش 
بندرعباس می افزاید.  بر ضرورت مطالعه در زمینة تکدیگری در شهر  متکدیان است و 
هدف مقالة حاضر، پاسخ به این پرسش است که چه عوامل اجتماعی ـ فرهنگی از دیدگاه 

شهروندان هیجده سال به بالای شهرستان بندرعباس بر تکدیگری مؤثر است.

2ـ پیشینة پژوهش
پورعارفی و چلیپا )۱۴۰۱(، مقاله ای با عنوان »بررسی عوامل اجتماعی بر تکدي گري« 
در شهر جیرفت انجام دادند. نتایج بررسی نشان داد که وجود فقر و بیکاري بر تکدي گري 
نوبة خود  به  زیاد شود  بیکاري در یک جامعه  تأثیرگذار است؛ زیرا هر چه فقر و  بسیار 
از قبیل دزدي، اختلاس، سرقت و تکدي گري منجر  بروز پدیده هاي زشت اجتماعی  به 

می شود.
ـ نواصر )۱۴۰۰(، پژوهشی با عنوان »واکاوی ریشه ها و پیامدهای پدیدهی تکدیگری 
در شهر اهواز« انجام داد. این پژوهش به روش کیفی بین دوازده زن و مرد متکدی انجام 
شد. نتايج اين تحقیق نشان داد كه تکدیگری در نتیجة مشکلات و چالش های اقتصادی 
به وجود می آید و عوامل ديگری از جمله مديريت ضعیف خانواده، فقدان حمايت نهادی 
حمايتي )بهزيستي و كمیتة امداد(، اعتیاد و ... در شکل گیری اين پديده مؤثر است. در 
زيادی همچون  فردی  و  اجتماعي  پیامدهای  تکدیگری خود  پديدة  فرايند،  اين  نتیجة 
آسیب های روحي و رواني، پیشنهادهای مکرر غیرخلاقي، طرد از خانواده و ... را به همراه 

دارد.
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به  برگرایش  مؤثر  عوامل  »بررسی  عنوان  با  تحقیقی   ،)۱۳۹۸( و جهانبازیان  معینی  ـ 
تکدیگری در شهر یاسوج« انجام داد که با روش پیمایش صورت گرفت. نتایج بررسی 
نشان داد که بین متغیرهای سن، تحصیلات، وضعیت جسمانی، وضعیت تأهل، بعد خانوار، 
فقر اقتصادی، مهاجرت و تشویق دوستان، تن پروری، ضعف وجدان اخلاقی، فقدان نگرش 
تأمین اجتماعی،  به تکدیگری، فقدان نظارت و کنترل رسمی ، فقدان حمایت و  منفی 
فقر و بیکاری، تضاد طبقاتی، سابقة تکدیگری در خانواده و تکدیگری رابطة معنی داری 

وجود دارد. بین جنسیت و تکدیگری نیز رابطة معنی داری یافت نشد.
با موضوع »تبريز، شهر بدون گدا: مطالعة  ـ سراج زاده و همکاران )۱۳۹۶(، پژوهشی 
جامعه شناختي مواجهة شهروندان با پديدة تکدي گري« انجام دادند. این پژوهش به روش 
کیفی و نمونه گیری هدفمند انجام شد. يافته های حاصل از مصاحبه در قالب مدل زمينه ای 
نهايی متشکل از دوازده مقوله تشريح شده اند که عبارتند از: فرهنگ کمک رسانی، نهادينگی 
حس  قوم گرايانه،  روحية  اجتماعی،  شأن  اهميت  اقتصادی،  مناسب  بستر  کار،  فرهنگ 
مسئوليت پذيری، ناکارآمدی سازمان های رسمی / حکومتی متولی پوشش دهی نيازمندان، 
نگرش منفی به گدايان، وجود نظام های حمايتی مردم نهاد و اعتماد مردم به آنها، کنش 
مقابله ای، رفع معضل تکدی و بهبودی محيط شهری. اين دوازده مقوله، بر محور مقولة 

هسته ای »فرهنگ مقابله ای« شکل گرفتند. 
ـ آبادی مسئله و آدیس1 )۲۰۲۰(، در تحقیقی با عنوان »علل و پیامدهای اقتصادی ـ 
اجتماعی گدایی« به این نتیجه دست یافتند که علل عمده ای که افراد را به گدایی وادار 
می  کند، گسترش گستردة فقر و مشکلات اقتصادی خانواده ها، مشکلات بهداشتی، ناتوانی 
فیزیکی، بی خانمانی، از دست دادن اموال و فقدان خویشاوندان مراقبتی است. علاوه بر 

این، مرگ والدین، فقدان امنیت سنی و طلاق از دیگر علل گدایی بود.
كودكان  و  بزرگسالان  خیاباني  گدايي  »شیوع  عنوان  با  تحقیقی   ،)۲۰۱۵( بوکوی2  ـ 
شهروندان  از  نفر  صد  بین  پیمایش  روش  به  پژوهش  این  داد.  انجام  آن«  پیامدهای  و 
نیجريه كلان شهر سولجا انجام شد. نتايج نشان داد كه افراد در سنین مختلف، مشغول 
گدايي خیاباني شدند كه درآن بزرگسالان ۳۲ درصد و بیشترين جمعیت را دارند و بین 
سن گدايان، درک عواقب گدايي در خیابان، پیشینة اقتصادی ـ اجتماعي و گدايي رابطة 

معناداری وجود دارد.
و  خیابانی  متکدیان  »طبقه بندي  عنوان  با  تحقیقی  در   ،)۲۰۱۲( ماسکی3  و  بالتازار 
عوامل مؤثر بر تکدي گري خیابانی« در تانزانیاي مرکزي به این نتیجه رسید که پدیدة  
تکدي گري، نتیجة پاره اي از عوامل از جمله فقر، بیکاري، مشکلات فیزیکی، مرگ پدر و 

مادر و فروپاشی خانواده و موارد مشابه است.

1. Abadi Mesele & Addis
2. Bukoye
3. Baltazar & Maseke [
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3ـ ادبیات و مبانی نظری پژوهش

 3ـ 1ـ تکدی گری 
در لغت نامة دهخدا، تکدی چنین تعریف شده است: »عمل گدا، کار گدا، بینوایی، فقر، 
تنگدستی، درویشی، بی چیزی و شکست«. تکدی عبارت است از درخواسـت کمک بدون 
خدمات متقابل به صورت پول یا کالا از دیگرانـی کـه هـیچ وظیفـة قانونی در برآوردن 
این درخواست ندارند و بر این اساس، متکدی کسی است که به چنـین عملی می پردازد 
سایر  درآمد  از  معاش  امرار  برای  روشی  عنوان  به  گدایی   .)۴۲ معتمدی، ۱۳۹۱:  و  )شکوری 
بخش های جامعه با استفاده از سن، سلامت و شرایط اقتصادی به عنوان وسیله ای برای 
جلب همدردی برای بقا، حل مشکلات موقت و اجرای برخی تعهدات حیاتی و مذهبی 
تعریف می  شود )Desalegn, 2017: 9(. ادبیات مربوط به گدایی به عنوان مشکل اجتماعی 
در جهان محدود است؛ از این رو، مکان و زمانی که مشکل گدایی اول رخ داد، به خوبی 
شناخته شده نیست. با این حال، مرجع کتاب مقدس نشان داد که فعالیت های گدایی از 
فعالیت گدایی هم پدیدة جهانی  اگرچه  یونان و روم وجود داشته است.  امپراطوری  آغاز 
 Namwata et( فراگیر است  و هم پدیدة قدیمی‌ است، در کشورهای کمتر توسعه یافته 
al, 2012: 134(. تکدي گري فرایندي است که به موجب آن متکدي از دست رنج دیگران 
بهره مند می شود و زندگی می  گذراند، هر یک از افراد جامعه که نه صاحب حرفه به مفهوم 
اقتصادي آن است و نه در تولید اجتماعی مشارکت دارد و همواره با شیوه هاي گوناگون 
دست نیاز به سوي این و آن دراز می کند، متکدي نامیده می شود )فرخوندی، ۱۳۹۴: ۱۴۹(.

3ـ2ـ دیدگاه های نظری 
در اين مقاله، تقابل شهروندان با متکديان براساس سه ديدگاه نظري کارکردگرايي، 

برچسب زني )با تأکيد بر نظرية زيمل( و ساختاربندي )گيدنز( تبیین می شود. 

3ـ2ـ1ـ نظریة کارکردگرایی1  
طبق دیدگاه کارکردگرایی، تکدي گري نوعي نماد اجتماعي است که براي کل نظام 
اجتماعي لازم و مؤثر است. بنابراين، پديدة تکدي گري تنها با نتايجي که براي کل نظام 
جامعه دارد، تحليل ميشود. حضور فقر در جامعه بدين معناست که کارهاي کثيف جامعه 
به  متکديان  است که وجود  معتقد   )۲۰۰۹( اوگونکان2  انجام خواهد شد.  پايين  با هزينة 
اعضاي جامعه کمک ميکند تا به تعهدات اجتماعي، مذهبي و اقتصادي خود عمل کند. از 
آنجا که بسياري از اديان، مردم را به صدقه دادن و کمک به افراد نيازمند تشويق ميکند، 
مردم با صدقه دادن به متکديان به تعهدات مذهبي خود عمل ميکنند. براساس ديدگاه 

1. Functionalism theory
2. Ogunkan
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کارکردگرايي، در اين تحقيق به اين موضوع پرداخته شد که تکدي گري در جامعة ایران 
کارکرد مذهبي و معنوي دارد؛ يعني وجود متکديان به اعضاي جامعه کمک ميکند تا به 
تعهدات اجتماعي، مذهبي و اقتصادي خود عمل کنند. از آنجا که دين اسلام مردم را به 
صدقه دادن و کمک به افراد نيازمند تشويق ميکند، مردم با صدقه دادن به متکديان به 

تعهدات مذهبي خود عمل ميکنند )حبیب پور گتابی، ۱۳۹۶: ۳۲(.

3ـ2ـ2ـ نظریة برچسب زنی1  
برحسب دیدگاه برچسب زنی، انحراف مفهومی‌ ساختة جامعه است؛ یعني گروهي در 
جامعه با تصويب قوانيني که سرپیچی از آنها انحراف محسوب م‌يشود، مفهوم انحراف را 
ميسازد. از اين نظر، منحرف کسي است که اين برچسب )انحراف( به طور موفقيت آميزي 
در مورد او به کار رفته و انحراف عملي است که ديگران آن را چنين تعريف کرده باشند. 
طبق اين نظريه، گروه هاي اجتماعي با وضع قوانيني که تخطي از آنها مستوجب انحراف 
است، خود باعث ايجاد انحراف ميشوند. بنابراين، علت انحراف برچسب منفي است که 
به فرد کج رو زده ميشود. سپس اين برچسب در فرد دروني می شود و درنهایت نيز فرد 
براساس آن برچسب عمل ميکند. براي پيوند نظرية برچسب زني با تکدي گري، از نظرية 
زيمل4  اجتماعي3« جورج  نظرية »سنخ هاي  به طور مشخص  و  »جامعه شناسي صوري2« 
استفاده می شود که سهم مهمي در تبيين نقش شهروندان در برساخت و بازتوليد سنخ 
را محصول  ويژه  اجتماعي  اجتماعي، هر سنخ  توضيح سنخ هاي  در  زيمل  دارد.  متکدي 
کنش، توقعات و رابطه با کسان ديگري ميداند که پايگاه ويژه اي به او ميدهد و از او انتظار 
دارد که به شيوة خاصي رفتار کند )کوزر، ۱۳۸۰: ۹۷(. زيمل به سنخ هاي اجتماعي خاصي 
قائل است که از جمله آنها ميتوان به بيگانه، فقير، خسيس، آدم ولخرج و ماجراجو اشاره 
کرد. طبق نظر زیمل، فقير يک سنخ اجتماعي است و زماني پديد ميآيد که جامعه فقر 
را به عنوان يک منزلت اجتماعي به رسميت بشناسد. از نظر زيمل، کمک به متکدي نوعي 
احساس تکليف از سوي شهروند هم نسبت به خود و هم نسبت به فرد متکدي است. در 
حقيقت، با کمک به متکدي نوعي احساس و القاي اخلاقي به فرد دست ميدهد؛ يعني 
هنگامي که عمل مساعدت به متکدي از هر نوعي انجام شود، اگرچه خودانگيخته و فردي 
و نَهَ اقتضاي هيچ وظيفه اي باشد، تکليفي براي ادامه دادن آن پديد ميآيد؛ تکليفي که 
نَهَ تنها ادعا از جانب کسي است که مساعدت را دريافت ميکند، بلکه همچنين احساسي 
است از جانب کسي که مساعدت ميکند )لوین، ۱۳۹۲: 292(. در این مقاله، از مفهوم سازي 
زیمل راجع به سنخ فقير براي توضيح مواجهة شهروندان بندرعباسي با متکديان استفاده 

شده است.
1. Labeling theory
2. Formal sociology
3. Social versions
4. George zemmel [
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3ـ2ـ3ـ نظریه ساختاربندی1 
نظرية ساختاربندي گيدنز2، شناخته ترين و رساترين کوششي است که در زمينة تلفيق 
مسائل خُُرد و کلان انجام گرفته است و در آن، گيدنز براي حل دوگانه انگاري ساختار و 
عامليت، طرحي نو درانداخته است و سعي در يکپارچه کردن آنها دارد. جان کلام نظرية 
ساختاربندي مبتني بر اين تصور است که عامليت ها و ساختارها دو رشته پديدة جدا از 
هم نيستند که در دو قطب متفاوت جاي داشته باشند، بلکه هر دو خصلت ذاتاًً دوگانه اي را 
نشان ميدهند؛ خواص ساختاري نظام هاي اجتماعي هم ميانجي و هم پيامد عملکردهايي 
است که همين خواص را به گونه اي واگشتي و ارجاعي سازمان ميدهند )ریتزر، ۱۳۷۹: ۶۰۳(. 
گيدنز بر اين باور است که افراد، فعالان جنبش ها، دولت ها و شرکت هاي چندمليتي و ديگر 
بازانديشي  عامليت ها، عاملان بيارادة ساختارها نيستند، بلکه گسترش روزافزون جریان 
چنين قدرتي به اين عامليت ها ميدهد که ساختارهاي موجود را نقد و دوباره ساختيابي 

کند )گیدنز، ۱۳۸۴: 22(.  
در پديدة تکدي گري، سه رويکرد عامليت گرا، ساختارگرا و تلفيقي در بين افراد مشاهده 
می شود. طبق رويکرد عامليت گرا، تکدي گري يک فرد از قصور خودِِ او سرچشمه می  گیرد 
و خود او در فقر و تکدي گري اش مقصّّر است. اين رويکرد، فرد متکدي را زائده اجتماعي 
ميداند که کارکردي براي جامعه ندارد و نفس حضورش باعث زشتي جامعه می شود و 
اما در رويکرد ساختارگرا که رويکرد مقابل  هزينه هايي را هم بر دوش دولت ميگذارد. 
رويکرد عامليت گراست، ريشة تکدي گري فرد به عملکرد دولت ها در اجراي فعاليت ها و 
ناتواني دولت ها در  و  اجتماعي در جامعه  و  اقتصادي  ايجاد تحولات  به عبارتي روشن تر، 
ندارد. در  اين زمينه قصوري  بنابراين، فرد در  و  اجتماعي مربوط ميشود  تحقق عدالت 
رويکرد سوم نیز که به رويکرد تلفيقي معروف است، تکدي گري يک فرد هم در قصور و 
کوتاهي خودِِ او ریشه دارد و هم در عملکرد نامناسب دولت. بنابراين، هر دو طرف در اين 
امر مقصرند )حبیب پور گتابی، ۱۳۹۶: ۳۵(. در مقالة حاضر بر پایة نظرية ساختاربندي گيدنز 
به اين موضوع پرداخته شد که نگرش، گرايش و کنش شهروندان نسبت به متکدي عمدتاًً 
ریشه در کدام رويکرد دارد و شهرونداني که رويکردهاي متفاوت عامليت گرا، ساختارگرا و 

تلفيقي دارند، چه نگرش، گرايش و در نتيجه چه کنشي نسبت به متکديان دارند. 

4ـ اهداف پژوهش
هدف این پژوهش، بررسی عوامل اجتماعی و فرهنگی تکدیگری در شهر بندرعباس 

از دیدگاه شهروندان است.
 برای تببین دقیق تر وگویاتر متغیرهای مرتبط با عوامل فرهنگی و اجتماعی، رابطة 
1. Theory of structuring
2. Giddens
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باورهای مذهبی، سرمایة  اجتماعی، سبک زندگی، مصرف رسانه ای،  احساس محرومیت 
اجتماعی، اعتماد اجتماعی، مشارکت اجتماعی، مسئولیت اجتماعی، خرفه گرایی و سلامت 
اجتماعی و متغیرهای جمعیت شناختی )سن، جنسیت، تحصیلات، تعلق و طبقة اجتماعی، 
شغل، درآمد، وضعیت اسکان و منطقة مسکونی( شهروندان با دیدگاه آنان نسبت به پدیدة 

تکدیگری بررسی شد.  

5ـ روش تحقیق
روش پژوهش در این مقاله، توصیفی ـ همبستگی از نوع پیمایشی است. جامعه آماری 
در این تحقیق شامل شهروندان بالای هیجده سال ساکن شهر بندرعباس است که با توجه 
به جامعه آماری و فرمول کوکران ۳۸۴ نفر، به عنوان نمونه آماری و به روش نمونه گیری 
خوشه ای و تصادفی برای اجرای پژوهش انتخاب شد. محقق برای دستیابی به اطلاعات 
نمونه گیری  شیوة  به  داده ها  جمع آوری  جست.  بهره  استاندارد  پرسشنامة  از  موردنیاز، 
 Spss خوشه ای و تصادفی ساده انجام شد و در نهایت، داده ها با استفاده از نرم افزارهای

تجزیه و تحلیل شد.

6ـ یافته های پژوهش

6ـ1ـ داده های توصیفی 
یافته ها نشان داد که ۵۱/۶ درصد از پاسخگویان در این پژوهش مرد و ۴۸/4 درصد زن 
هستند که بیشترین تعداد، در گروه سنی ۳۴-۲۵ سال قرار داشتند و اغلب دارای تحصیلات 
لیسانس بودند. از بین پاسخگویان، بیشترین فراوانی )۳۴/۱ درصد( شغل آزاد داشتند که 
درآمد 31/5 درصد از آنان بین سیزده تا شانزده میلیون تومان بود. همچنین ۴۵/۸ درصد از 
پاسخگویان در منطقة یک سکونت داشتند و اغلب آنان )۲۸/۱ درصد( بیان کردند که طبقة 
اجتماعی پایینی دارند. علاوه بر آن، یافته های توصیفی نشان داد که سطح تکدیگری در 
شهرستان بندرعباس در حد بالایی قرار دارد. مشارکت اجتماعی و خرافه گرایی شهروندان 
حد  در  نیز  زندگی  سبک  و  اجتماعی  محرومیت  احساس  است.  پایین  سطحی  در  نیز 
اجتماعی،  سرمایة  اجتماعی،  اعتماد  اجتماعی،  مسئولیت  دارد.  قرار  بالا  به  رو  متوسط 
سلامت اجتماعی و باورهای مذهبی شهروندان در سطح بالایی قرار دارد. پاسخگویان بیان 

کردند که میزان مصرف رسانه ای آنها در حد بسیار بالایی قرار دارد.
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6ـ2ـ یافته های استنباطی 

ضرایب رگرسیونی مدل تبیین کنندة تکدیگری

Rشاخص ها
R2

)ضریب تعیین(
R2

)ضریب تعدیل(
FSig

0.4170.2740.26726.5000.000ضرایب

BBetaTسطح معناداریمتغیرها

0/0۰۰۰/781۰/2396/169احساس محرومیت  اجتماعی
2/775- ۰/150-۰/061-۰/006مشارکت اجتماعی
4/908-0/191-1/085-0/000مسئولیت اجتماعی
4/457-0/234-۰/719-0/000اعتماد اجتماعی
4/۰15-0/169-5/009-0/001سرمایة اجتماعی
2/161-0/148-۰/097-۰/031سلامت اجتماعی

 1/998- 0/132-۰/132-۰/046سبک زندگی
4/382-0/222-۰/307-۰/000مصرف رسانه ای
5/115-0/293-۰/383-۰/000باورهای مذهبی

 ۰/000۰/225۰/2114/045خرافه گرایی
 

نتایج تحلیل رگرسیون چندمتغیره نشان داد که میزان F )۱۳۲/ ۱۷( و میزان معناداری 
آن برابر با )0/۰۰۰( است و معناداری کل مدل را نشان می  دهد. همچنین نتایج رگرسیون 
می کند.  تبیین  را  تکدیگری  واریانس  از  درصد   ۲۷ تنها  فوق،  متغیرهای  که  داد  نشان 
متغیر  دیدگاه شهروندان،  از  )Beta( مشخص می شود که  مقایسة ضرایب رگرسیونی  با 
باورهای مذهبی بر تکدیگری بیشترین تأثیر را داشت. همچنین متغیر احساس محرومیت 
اجتماعی و اعتماد اجتماعی نیز در مرتبة دوم و سوم تأثیرگذاری بر دیدگاه شهروندان 

نسبت به تکدیگری جا می  گیرد.
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بحث و نتیجه گیری
ـ رابطة احساس محرومیت اجتماعی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری

ارتباط   بین احساس محرومیت اجتماعی و دیدگاه شهروندان نسبت به تکدیگری 
کند،  اجتماعی  محرومیت  احساس  فرد  که  زمانی  یعنی  دارد؛  وجود  معناداری  و  مثبت 
احتمال روی آوردن او به تکدیگری بیشتر می شود. نظریات در حیطة احساس محرومیت 
بر این اصل استوار است که در جوامعی که نابرابری درآمد زیاد باشد، يک نوع حقارت و 
سرافکندگي در افراد كم درآمد ايجاد ميشود كه اين عامل به ايجاد انگیزه های مجرمانه 
در برخي از اين افراد منجر ميشود. شکاف بین قشر ضعیف و غنی به احساس محرومیت‌ 
اجتماعی منجر می شود که در نهایت پرخاشگری، جرم و ساير رفتارهای انحرافي از جمله 
تکدیگری را به همراه دارد. بنابر نظریات مربوط به احساس محرومیت اجتماعی، احساس 
نارضایتی و بی عدالتی ناشی از فقر و تبعیض اجتماعی سبب بی اعتمادی و ناکامی‌ افراد 
طبقه پایین می شود که همین طردشدگی و انزوای اجتماعی به بروز رفتارهای تکدیگرایانه 
می انجامد. بنابراین، احساس محرومیت‌ اجتماعی افراد بر بروز رفتارهای تکدیگرایانه اثر 

مثبت و معناداری دارد. 

ـ رابطة مشارکت اجتماعی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
بین مشارکت اجتماعی و دیدگاه شهروندان نسبت به تکدیگری رابطة معکوس وجود 
دارد؛ بدین معنا که با افزایش مشارکت اجتماعی شهروندان، گرایش آنان به تکدیگری 
انجمن های  قالب  در  بین گروهی  روابط  گسترش  بر  اجتماعی  مشارکت  می یابد.  کاهش 
و  محلّیّ  خصلتی  معمولًاً  که  دارد  دلالت  گروه هایی  و  اتحادیه ها  باشگاه ها،  داوطلبانه، 
مردم  ساختن  درگیر  و  مشارکت  اجتماعی،  سیاست های  قالب  در  که  دارند  غیردولتی 
همدلی  که  هنگامی‌  بنابراین،  می  دانند.  خود  هدف  را  مختلف  اجتماعی  فرایندهای  در 
و مشارکت بین اعضای جامعه زیاد شود، انجمن ها و سندیکاهای داوطلبانة زیادی برای 
کمک به اقشار مستضعف راه اندازی می شوند که همین امر به کمتر شدن تکدیگری در 

شهر منجر می شود.

ـ رابطه مسئولیت اجتماعی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
معکوس  رابطة  تکدیگری  به  نسبت  شهروندان  دیدگاه  و  اجتماعی  مسئولیت  بین 
کمتر  باشند،  مسئولیت پذیرتر  شهروندان  چه  هر  که  معنا  بدین  دارد؛  وجود  معنادار  و 
و محدودة  اجتماعی، یک چارچوب  تکدیگرایانه روی می آورند. مسئولیت  رفتارهای  به 
اخلاقی است که در آن وظایف مختلفی ـ که تمامی‌ آنها برای جامعه منافعی به همراه دارد 
ـ برعهدة فرد، سازمان و نهاد خاصی گذاشته می شود. شهروندان مسئولیت پذیر، جامعه گرا 
التزام عملي به  هستند، احساس تعلق عاطفي مثبتی به ديگران و جامعه دارند و نوعي 
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ارزش ها و هنجارهای جامعه به صورت داوطلبانه احساس مكينند. همچنين، سرنوشت 
جامعه برای اين شهروندان مهم است و فراتر از وظايف قانوني و مدني خود، نوعي حس 
مختلف  عرصه های  در  مكينند  سعي  همین  برای  و  دارند  جامعه  به  نسبت  مسئوليت 
اجتماعي مشاركت فعال داشته باشند؛ بنابراین، همین امر به کمتر شدن تکدیگری در 

شهر منجر می شود. 
ـ رابطة اعتماد اجتماعی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری

بین متغیر اعتماد اجتماعی با دیدگاه شهروندان نسبت به تکدیگری، رابطة معنادار، 
اعتمادی  بنیادی،  اعتماد  بعد  سه  شامل  اجتماعی  اعتماد  دارد.  وجود  قوی  و  معکوس 
بین فردی و اعتماد تعمیم یافته است. منظور از اعتماد بنیادی، اطمینانی است که اغلب 
موجودات انسانی از پیوستگی و استمرار هویت خود و محیط های اجتماعی و مادی اطراف 
خود دارند. اعتماد بین شخصی، شکل دیگری از اعتماد است که خود را در روابط چهره 
به چهره نشان می  دهد. این شکل از اعتماد موانع ارتباطی را از بین می برد و با کاستن 
از حالت دفاعی به بسیاری از تعاملات مؤثر منجر می شود. اعتماد عام یا تعمیم یافته را 
می توان داشتن حسن ظن نسبت به افراد جامعه، جدای از تعلق آنها به گروه های قومی‌ و 
قبیله ای تعریف کرد. همچنین منظور از اعتماد، اعتماد به اکثریت مردمی‌ است که ما آنان 
را هرگز نشناختیم و نمی شناسیم که خود نوعی اعتماد اجتماعی است )ثابت، ۱۴۰۰: ۵۶(. 

در نهایت، همین اعتماد به کاهش تکدیگری منجر خواهد شد. 

ـ بررسی رابطة سرمایه اجتماعی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
بین سرمایة اجتماعی افراد و گرایش آنان به تکدیگری نیز رابطة معکوس و معناداری 
کرد.  معرفی  را  برون گروهی  و  درون گروهی  اجتماعی  نوع سرمایة  دو  پاتنام  دارد.  وجود 
سرمایة اجتماعی درون گروهی به پیوندهاي اجتماعی اشاره دارد که بر تشابه و صمیمیت 
پیوندهاي  مثل  محدود  شخصی  منابع  بر  اجتماعی،  سرمایة  از  بعد  این  در  است.  استوار 
سرمایة  از  نوع  این  می شود.  تأکید  نزدیک  دوستی  پیوندهاي  و  همسایگی  خانوادگی، 
اجتماعی دو کارکرد اساسی می تواند داشته باشد؛ یکی اینکه همبستگی اجتماعی و دیگر 
در   .)Cattel, 2001: 1504( می کند  تقویت  را  درون‌گروهی  خاص  بستان هاي  بده  اینکه 
مقابل، سرمایة اجتماعی برون گروهی به آن نوع ارتباطاتی اشاره دارد که در بین افراد به 
جاي اتکا به نزدیکی هاي شخصی و هویت مشترك، بر علایق مشترك متکی است. این نوع 
از سرمایه به صورت خاص به پیوند اجتماعات و افراد با سیستم رسمی اشاره دارد و کارکرد 
 Stone and( است  خارجی  منابع  با  اتصال  تقویت  و  اطلاعات  انتشار  تسهیل  آن،  اصلی 
Hugest, 2001: 45(. بنابراین، پیوند دوستی و همبستگی فردی و اجتماعی بیشتر سبب 
کمک به یکد یگر می شود که در نهایت، نیاز به تکدیگری در بین شهروندان طبقة پایین 
کمتر احساس می شود. بنابراین، با افزایش سرمایة اجتماعی درون گروهی و برون گروهی 

] افراد می توان رفتارهای تکدیگرایانه را کاهش داد.
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ـ رابطة سلامت اجتماعی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
و  معکوس  رابطة  تکدیگری  به  نسبت  شهروندان  دیدگاه  و  اجتماعی  سلامت  بین 
بیانگر  افراد را که  افکار و رفتارهاي  معناداری وجود دارد. سلامت اجتماعي، احساسات، 
رضایت فرد از شبکه و محیط اجتماعی یا فقدان این رضایت است، دربرميگيرد. محتوای 
از تجانس در جامعه است. کييز،  فرد  ارزیابی  از  اجتماعی طیف مثبتی  مقیاس سلامت 
سلامت اجتماعي را ارزیابی شرایط و عملکرد فرد در جامعه می داند و شاخص های سلامت 
اجتماعی را مشارکت اجتماعی، انسجام اجتماعی، پذیرش اجتماعی، شکوفایی اجتماعی 
و انطباق اجتماعی عنوان ميکند. بنابر آنچه گفته شد، هنگامی‌ که فرد از کیفیت زندگی، 
اجتماعی  انسجام  و  مشارکت  به  باشد،  داشته  خاطر  رضایت  غیره  و  اجتماعی  محیط 
منجر می شود.  بیشتر  اجتماعی  و شکوفایی  پذیرش  انطباق،  به  نهایت  در  که  می پردازد 
اجتماعی، پذیرش  انسجام  اجتماعی،  اجتماعی نظیر مشارکت  ابعاد سلامت  هنگامی‌ که 
اجتماعی، شکوفایی اجتماعی و انطباق اجتماعی در سطح مطلوبی باشد، تجانس و عملکرد 
داوطلبانة شهروندان بیشتر می شود که این امر به مرور می تواند تکدیگری را کاهش دهد

ـ رابطة سبک زندگی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
نتایج آزمون، وجود رابطة معکوس بین سبک زندگی افراد و گرایش آنان به تکدیگری 
را از دیدگاه سایر شهروندان نشان می  دهد. شهروندان هجده سال به بالای شهر بندرعباس 
و  دارند  مطلوب تری  زندگی  افرادی که سبک  بودند  معتقد  پژوهش  این  در  با مشارکت 
بیشتر به کیفیت زندگی اعم از خوراک، پوشاک و ورزش و غیره اهمیت می  دهند، کمتر 
امکان دارد که به رفتارهای تکدیگرایانه گرایش داشته باشند. سبک زندگی، مجموعه ای 
نسبتاًً هماهنگ و منسجم از کلیة امور عینی و ذهنی زندگی فرد یا گروه است. این امور 
الگوهای رفتاری، روابط اجتماعی، مصرف، فعالیت های فراغتی  می تواند شامل دارایی ها، 
و سرگرمی ، پوشش و مدیریت بدن، نحوة غذا خوردن و دکوراسیون منزل و غیره باشد 
را  مصرف  الگوهای  هم  زندگی،  سبک  مشاهده اند.  قابل  و  بیرونی  رفتارهایی  و  امور  که 
دربرمی  گیرد و هم قدرتی که به واسطة مصرف کسب می شود. از نظر وبلن و بوردیو، سبک 
زندگی معمولًاً با طبقة اقتصادی – اجتماعی پیوند دارد و در تصویری که از فرد ساخته 
می شود، بازتاب می یابد. بنابراین، شهروندان معتقدند هر چه سبک زندگی افراد ارتقا یابد، 
رفتارهای منفوری که عزت نفس آنان را زیر سؤال می برد، کمتر انجام می شود. بنابراین، 

بین سبک زندگی و رفتار تکدیگرایانه رابطة معکوس و معنادار قوی وجود دارد. 

ـ رابطة مصرف رسانه ای و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
و  معکوس  رابطة  تکدیگری،  به  نسبت  شهروندان  دیدگاه  و  رسانه ای  مصرف  بین 
متغیرهای  اینگهارت،  مجازی  اجتماعی  شبکه های  مدل  براساس  دارد.  وجود  معناداری 
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مختلف، نوع استفادة ما از شبکه های مجازی را مشخص می سازد و از سوی دیگر، زمینة 
گرایش به انتخاب سبک زندگی را برای افراد ایجاد می کند. گربنر رسانه های جمعی را  
یک عامل اجتماعی شدن می  داند و معتقد است رسانه های جمعی نگرش ها و ارزش هایی 
را پرورش می  دهند که معمولًاً در فرهنگ وجود دارد. رسانه ها این ارزش ها را در میان 
نزدیک تر  و  دهند  پیوند  هم دیگر  به  را  مردم  تا  می  دهند  گسترش  فرهنگ  یک  اعضای 
کنند. گربنر پیش بینی می  کند که رسانه به ویژه تلویزیون به دلیل ماهیت نظام مند پیامش 
را  رسانه ها  وی  دلیل،  همین  به  و  دارد  قدرتمندی  تأثیر  زمان،  طول  در  پایداریاش  و 
شکل دهندة جامعه می  شناسد. بنابراین، همین امر سبب کاهش میزان تکدیگری می شود.

ـ رابطة باورهای مذهبی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری
دیدگاه  و  مذهبی  باورهای  بین  معنادار  و  معکوس  رابطة  وجود  بیانگر  آزمون،  نتایج 
شهروندان نسبت به تکدیگری است. نتایج مطالعاتی همچون نظری و همکاران )۱۴۰۱(، 
ترکی )۱۳۹۵( و فرخوندی و همکاران )۱۳۹۴( با یافته های پژوهش حاضر همخوانی دارد. 
دین مبین اسلام، تکدی را به عنوان یکی از کسب های منفور اعلام کرده و آن را سخت 
به مذلت و  قرار داده است. اسلام دستور داده است که مردم تن  مورد مذمت و سرزنش 
تا  نکنند،  دراز  آن  و  این  به  گدایی  دست  نکنند،  پست  و  زبون  را  خود  ندهند،  خواری 
همان گونه  اسلام  دین  در  نکنند.  خواهش  چیزی  و  نروند  کسی  منت  بار  زیر  می  توانند 
نتایج  که  است؛ چرا  مذموم  امری  نیز  گداپروری  مذموم شمرده شده،  کردن  گدایی  که 
مفیدی برای اجتماع نخواهد داشت. بنابراین، در دین اسلام تکدیگری مورد نکوهش قرار 
تعالی،  تبارک و  پیامبر )ص( نقل کردند: »خداوند  از  امام صادق  گرفته است. در روایتی 
صفت گدایی از دیگران را دشمن می دارد و دوست دارد که از خودش درخواست شود و 
هیچ عبادتی به درگاه خداوند دوست داشتنی تر از این نیست«. با توجه به مطالب ذکر 

شده، افراد دیندارتر کمتر به رفتارهایی نظیر تکدیگری روی می آورند. 
ـ رابطة خرافه گرایی و دیدگاه شهروندان به تکدی گری

بین خرافه گرایی و تکدیگری رابطة مثبت و معناداری وجود دارد؛ شهروندان بر این 
باورند که هر چه افراد بیشتری به باورهای خرافی تمایل داشته باشند، بیشتر به رفتارهای 
انحرافی از قبیل تکدیگری روی می آورند. خرافه به معنای اقدامات تكراري، رسمي، پي 
درپي و متمايز از عملكردی كه فرد معتقد است، در كنترل شـانس يـا عوامل بيروني ديگر 
قدرتمند است. رفتارهای خرافی افراد، از نوع اندیشه و طرز تفکر آنان تأثير می  گيرد؛ به 
عبارت دیگر، کسانی که رفتارهای خرافی انجام می  دهند، در ژرفای اندیشه نيز به درستی 
و عقلانيت این اعمال اعتقاد دارند. بنابراین افراد متکدی، در اندیشه و باور خود گدایی 
را راه حلی برای عبور از مشکلات معیشتی می دانند. همچنین یکی از علل اصلی گرایش 
به خرافات از ابتدای زندگی بشر تا کنون، احساس ناامنی وی به وقایع پيرامونش است؛ 
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هنگامی‌ که افراد نسبت به وقایع و آینده احساس امنیت نداشته و به طور مداوم درگیر 
باورهای خرافی باشند، این باور در اعمال آنها نیز نمود می یابد. پس می توان نتیجه گرفت 
که هر چه افراد به خرافه گرایی بیشتر روی آورند، به همان نسبت امکان دارد بیشتر به 

سمت رفتارهای تکدیگرایانه گرایش داشته باشند. 
در  مورد سنجش  متغیرهای  که  داد  نشان  رگرسیونی  نتایج  که  است  امر لازم  این  ذکر 
این پژوهش، تنها ۲۷ درصد از واریانس نگرش شهروندان نسبت به تکدیگری را تبیین 
می کند. همچنین با توجه به نتایج به دست آمده می توان گفت از بین متغیرهای تأثیرگذار 
بر دیدگاه شهروندان نسبت به پدیدة تکدیگری، متغیر باورهای مذهبی بیشترین تأثیر 
را بر متغیر دارد. متغیر احساس محرومیت اجتماعی و اعتماد اجتماعی نیز در رتبة دوم و 

سوم این تأثیرگذاری قرار دارد.

پیشنهادات کاربردی
1ـ با توجه به یافته های حاصل از پژوهش در زمینة وجود رابطة معکوس بین مشارکت 
و  دولت  است  لازم  اجتماعی،  سلامت  و  اجتماعی  اعتماد  اجتماعی،  سرمایة  اجتماعی، 
سازمان های مربوطه برنامه و اهدافی برای افزایش همدلی، مشارکت و اعتماد بیشتر افراد 

انجام دهند. 
2ـ بسیاری از متکدیان افرادی فقیر و بیکارند؛ بنـابراین، اصلاح ساختارهای اقتصادی 
و به تبع آن ایجاد اشتغال، در کاهش میز ان تکدیگری تأثیر بسیار مهمی  خواهد داشت. 

3ـ شناسایی متکدیان و راه اندازی مکانی برای نگهداری آنان.
4ـ توانمندسازي متکدیان بدین صورت که به متکدیان ـ که توان کار کردن دارند ـ 
کارهايی متناسب با وضعیت شان داده شود و از آنها در کارگاه ها استفاده شود تا بتوانند 

زندگی خود را تأمین کنند.
5ـ اقدامات فرهنگي ـ تبلیغي براي توجیه جامعه با پیامدهای مختلف تكدي و جلب 
نهادهايي چون صدا و سیما،  با پديدة تكدي، و درگیر كردن  در مبارزه  مشاركت مردم 
آموزش و پرورش، فرهنگ و ارشاد اسلامي، شهرداري، سازمان تبلیغات اسلامي و مطبوعات

6ـ برگزاری کارگاه های آموزشی برای شناسايی آسیب های گدايی و تقبیح آن در افکار 
عمومی‌ و فرهنگ سازی برای عموم و عوام برای کمک نکردن به گدایان و پرداخت نکردن 
پول يا کالا به آنان؛ زيرا يکی از عوامل اصلی استمرار تکدیگری، شیوة برخورد مردم با 

متکديان و عادات و افکار آنها دربارة کمک به گدايان است.
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